



*Varför inte ta hand om jorden och varandra när det är så enkelt men så betydelsefullt?*

---

**Humanistpartiet**

Partiprogram | Elin, Natalie  
och Emilia

---

---

# Lokal fråga - Irstas säkerhet

---

*Så här ser det ut idag:* Idag är det ganska dålig säkerhet i Irsta. Det finns inte fungerande gatulampor vilket leder till att det är osäkert att gå utomhus på kvällen och natten. Det har skett flera övergrepp i spåret. Det är bilar och andra fordon som kör runt i Irsta utan hänsyn till speciellt barn och andra personer som går. Det är halt på vägarna så att det är väldigt enkelt att halka och slå sig. Det är ganska dålig övervakning så det kan lätt ske händelser som inte är tillåta. Det sker flera oanmälda brott och händelser som behöver lyftas upp och bli utträdde. Tex har det skett ett inbrott på skolan så dess säkerhet behöver stärkas. Det är också flera ställen som inte är säkert att gå till tex vissa lekparker och industriområdet. Eftersom det är ett familjesamhället är det viktigt att det är säkert, speciellt för barn att få en trygg uppväxt.

*Så här vill vi att det ska vara:* Vi vill att det ska vara säkert att gå runt i Irsta och att man inte ska känna sig otrygg eller hotad. Man ska kunna gå till platser utan att det ska kunna ske något otäckt, på både natt- och dagtid. Det ska också vara en mindre risk att råka ut för skadegörelser. Det ska inte ske övergrepp i spåret, inbrott på skolan och det ska inte vara en risk att halka eller bli påkörd. Familjer i samhället ska vara trygga och barnen ska få en bra uppväxt. Det är flera unga personer som håller med om det här.

*Så här ska vi nå dit:* För att nå dit behöver alla ljus utomhus fungera, det ska finnas vägskyltar, avspärrade områden för fordon, sandade vägar, bättre övervakning, starkare säkerhet och fler engagerade personer i Irsta. Det här kan man lyfta upp till Västerås kommun och prata med familjer i Irsta. Eller så gör man skillnad själv, man kan sanda vägarna och skotta på vintern. Man kan själv säga till de som inte följer säkerhetens garantier.

---

# Nationell fråga - jämställt i Sverige

---

*Så här ser det ut idag:* Idag i Sverige har kvinnor ett mindre värde. Vissa kan relatera till det och vissa inte. Det jämställda samhället i Sverige har såklart blivit mycket bättre än vad det har varit tidigare och flera är mer insatta i det. Men kvinnan har fortfarande ett mindre värde även om det inte märks lika tydligt. Ett exempel är att kvinnor bara får 87% av männens lön även om man har samma jobb. Ofta så används ordet "hora" som en vanlig förolämpning vilket är helt fel. Ett annat exempel är att det inträffar många övergrepp och våldtäkter nuförtiden, speciellt för tjejer. Tanken "om jag sätter på mig det här så kan jag kanske bli våldtagen" ska inte finnas. Man ska inte behöva tänka så när man klär sig. Att bli våldtagen eller bli utsatt för ett sexuellt övergrepp påverkar en sjukt mycket, mer än vad man kan tänka sig. Man vill inte bli rörd, blir skakig, osäker i sig själv och det är svårt att ha kontakt med andra, även personer som står en nära. Vissa som blivit utsatta väljer att inte berätta det för någon efter händelsen för att det är en skam, man skäms över att ha blivit sexuellt utsatt och det blir ännu svårare för en själv att hålla en sådan händelse inne, att inte berätta det för någon och bära på det själv. Man blir ledsen, omskakad, orolig, svårt att koncentrera sig, svårt att sova, drömmer mardrömmar, får illusioner, inte vilja ha sex, få sämre självkänsla, skadar sig själv, svårt att lita på andra, vill inte få hjälp, får ont i kroppen och tål inte närhet. Man blir skadad för en väldigt lång tid, en oförglömlig händelse som påverkar en, eventuellt resten av livet. Ingen ska behöva uppleva en sådan händelse.

Förra året anmäldes 28 200 fall av misshandel mot kvinnor över 18 år. Kvinnor utsätts för våld i hemmet och i arbetet i mycket större utsträckning än män. Våld mot kvinnor kostar samhället mellan 2,7 och 3,3 miljarder kronor varje år, enligt Tjejjouren. Det anmäls knappt 50 fall av sexualbrott mot kvinnor varje dag. 98% av de som misstänks för sexualbrott är män. Politiskt så är Sverige ganska jämställt, det är många kvinnliga politiker i regeringen. Men ute i samhället är det inte lika jämställt och det finns fortfarande ett olik värde mellan mannen och kvinnan. Av Sveriges 23 dollarmiljardärer är endast fem stycken kvinnor. Dock äger Sveriges rikaste man 35 miljarder kronor mer än vad de fem kvinnorna gör tillsammans. En till anledning till att Sverige är ojämställt är att kvinnor mår mycket sämre. Kvinnor känner större oro och ängslan än män, oavsett ålder. 2013 lades dubbelt så många unga kvinnor som män in på sjukhus på grund av självmordsförsök. Kvinnor tar dessutom medicin och läggs in på sjukhus på grund av psykisk ohälsa i större omfattning än män.

*Så här vill vi att det ska vara:* Vi vill att kvinnan och mannen ska vara lika värda. Man ska inte behöva vara orolig för att gå ut i samhället vilket kön man än har. Det kan förekomma också att mannen får ett mindre värde än kvinnan i vissa situationer. Men inte lika ofta som kvinnor. Man ska kunna befinna sig vart som helst utan att känna oro för att kanske bli överfallen. Det ska inte finnas ett varierat värde mellan könen. Män och kvinnor ska få samma lön om de har samma jobb. Man ska få lön för vad man gör och inte för vilket kön man har. Man ska förtjäna sin lön utifrån hur man arbetar. Att använda ordet hora som en förolämpning ska inte vara ett alternativ eftersom att hora är ett yrke. Det ska inte vara acceptabelt att använda det ordet mot en kvinna för att det bl.a. inte riktigt finns något motsvarande ord för mannen. Om en kvinna blir kallad hora känner man sig nedlåtande, äcklad och billig. Tex om man sätter på sig en kort kjol eller klänning och en främmande man kallar en hora vill man byta om och man känner att man har ett mindre värde, att en främmande man har "rätt" att ge en ett mindre värde genom ett kränkande ord. Att det är fem stycken kvinnor av 23 stycken dollarmiljardärer i Sverige tyder på att män äger mycket mer än kvinnor och det är väldigt orättvist och vi vill att det ska förändras. Det är klart att männen ska vara rika om de förtjänar det genom arbete men kvinnorna ska ha lika stor möjlighet att också kunna bli rik genom arbete om hon förtjänar det. Kvinnor ska kunna bli lika rika som män och ha lika stora möjligheter. Vi tycker inte om att kvinnorna mår sämre än männen. Vi vill att kvinnorna ska må bättre än vad de gör idag. Samma sak gäller männen. Det känns fel att det är en sån stor skillnad mellan könen för inlagda personer på sjukhuset för självmordsförsök. Att det anmäldes 28 200 fall av misshandel mot kvinnor över 18 år förra året är en alldeles för stor summa. Kvinnor ska inte utsätts för våld i hemmet och i arbetet för att det är där man ska vara trygg. Att våld mot kvinnor kostar samhället mellan 2,7 och 3,3 miljarder kronor varje år är onödiga och bortkastade pengar. Man ska inte behöva lägga pengar på kvinnor som blivit misshandlade. Om våldet mot kvinnor upphör sparar man sjukt mycket pengar. Det finns mycket viktigare saker att använda pengar till. Men så länge övergrepp mot kvinnor inträffar går dyrbara pengar att hjälpa kvinnorna. Det är en orimlig summa att knappt 50 sexualbrott anmäls varje dag. Det är 50 för mycket.

*Så här ska vi nå dit:* För att uppnå våra krav måste vi skaffa hårdare straff för våldtäkterna. Det ska vara säkrare och noggrannare utredningar om fallet, bättre och noggrannare rättegångar. Man ska skylta och visa bilder i tidningar, tv och utge namn i radio om våldtäktsmännen. Man ska som förälder berätta för sina barn hur man ska bete sig och hur man ska vara bland andra människor. Barn ska lära sig i tidig ålder vad som är rätt och fel eftersom många inte verkar förstå hur man är i samhället. Man ska som liten få veta hur allvarligt det är med våldtäkter och misshandel. Ett sätt att stoppa kränkningen hora är att börja polisanmäla folk som kallar någon för det, eftersom att det går emot yttrandefrihetsgrundlagen. Det är alltså olagligt att kalla någon för hora. En tröst för den som blir kallad hora är att den personen som säger det inte är särskilt begåvad, så man skämmer ut sig själv om man använder det mot någon. Rösta på feministpartiet under val är en lösning för att få kvinnorna att få samma lön som männen, eftersom att de står för kvinnornas rättigheter. Man kan även göra protester mot löneskillnaderna för att kvinnornas lön ska höjas och bli detsamma som männens. Om lönerna bli lika för män och kvinnor så har även båda könen lika stor chans att bli dollarmiljardärer. För att förhindra psykisk ohälsa så kan man se till så att det bli billigare att gå till en psykolog. Vi kan lyckas med det genom att skylta mer om gymnasium som utbildar psykologer och på så sätt få fler att välja den linjen. Det man själv kan göra för att förhindra psykisk ohälsa bland vänner och familj är att visa att man finns där om någon behöver prata eller behöver hjälp.



---

# Global fråga - miljöförstöring

---

*Så här ser det ut idag:* Idag så är det nästan en vana att vi slänger skräp på gatorna, klimatet blir varmare och varmare på grund av växthuseffekten. Om vi fortsätter skräpa ner och inte tar hand om vår jord kommer de bli så illa så jorden går under. Det har ökat med mängden växthusgas i atmosfären på grund av att vi människor använder för mycket av det fossila bränslet. Vi använder fossila bränslet till nästan allt vi skapar som till fabriker, bränslet till fordon, vattenreningsverk, uppvärmning och sopförbränning. Flera länder är redan förstörda på grund av den globala uppvärmningen. Stora isar och glaciärer i nordpolen smälter vilket leder till att det blir översvämningar. I många länder så förekommer smutsig miljö och skräputkast, vilket är ohygieniskt och det blir ofräscht att gå runt på offentliga platser. Vi människor skadar vår omgivning istället för att ta hand om den, det är ju oss själva det påverkar. Miljöförstöring har pågått i 10 000 år, förstå hur förstörd vår jord är och hur mycket bättre den kunde ha varit, men fortfarande kan. Tex runt medelhavet har det odlats jord och betesmark ruinerande, skog har huggits ner och inte vuxit upp igen. I stället har öken och torra buskedar spridits. Miljöförstöring är ett problem för hela världen även för de länder som inte har det lika smutsigt som andra. Tex utsläpp i luften från ett land kan falla ner och skada naturen i andra länder som ligger i närheten.

*Så här vill vi att det ska vara:* Vi vill att det ska vara rent och hygieniskt i så många länder som möjligt. Vi vill att användningen av fossila bränslen ska minska. Jordens temperatur måste sluta höjas så att naturkatastrofer påverkade av växthuseffekten slutar ske t.ex glaciärer som smälter orsakar översvämningar i andra länder. Vi vill inte att det ska vara så att utsläpp i luften från ett land kan falla ner och skada naturen i andra länder som ligger i närheten. Man ska kunna gå på toa eller andra vanor på offentliga platser utan att bli illamående, alltså om man behöver gå på toa så gör man det och inte behöver fundera över att toaletterna är ofräscha. Samhället ska vara rent och behagligt att vistas i. Så ska det vara i alla länder, eller iallafall så många länder som möjligt. Vi tror inte att det finns någon som vill ha en smutsig miljö kring sig, dvs alla är mot miljöförstöring. Så om alla vill ha det rent och hygieniskt varför ska vi då förstöra runt omkring oss?

*Så här ska vi nå dit:* För att uppnå ett rent jordklot behöver alla människor tänka på hur man slänger skräp. Man ska återvinna, kompostera, inte köpa för mycket, inte slänga på gator eller någon annan stans än i en papperskorg. För att vi människor inte ska slänga skräp utanför en papperskorg så behövs det flera papperskorgar överallt, och att om de puttas omkull så blir det eventuellt olagligt att ha omkull en offentlig soptunna, eftersom det påverkar andra människor och miljön. För att vi ska återvinna mer så ska det skyltas om det, på förpackningar och vägskyltar. Det ska finnas mer återbruk och pantstationer. För att kompostera mer så ska det finnas en offentlig kompost i närheten där man bor och även på offentliga platser. Det är också viktigt då att det hålls rent på återbruk och kring komposter så det är fräscht att gå dit. För att släppa ut mindre fossila bränslen behövs det finnas mer elbilar och bilar som går på biogas, det behövs vara billigare och större antal. Det ska också vara mindre erbjudanden och rea i butiker så det köps mindre produkter som slängs. Det behöver också bli ett bättre sätt att transportera eller mindre transporter. Det ska främst säljas produkter och mat som odlas och tillverkas i sitt eget land, iallafall de produkter som går att framställa i sitt eget land, så det blir mindre transporter, alltså mindre utsläpp. Antalet företag behöver minskas så det finns mindre köpalternativ, så det tillverkas mindre produkter av samma slag. Man kan själv också välja lågbatterier till lamporna i hemmet, välja kranvatten istället för flaskvatten, ta cykeln istället för bilen, lufttorka sin tvätt, skaffa en vattenkokare, stänga av eller använda mindre digitala funktioner, sänka temperaturen och köpa produkter som är miljövänliga.